
1 
 

Fond pro spravedlivou transformaci (FST) 

informace k 22.08.20241 

 
Předkládáme aktuální informace k Operačnímu programu Spravedlivá transformace (OPST).  

 

Informace k vyhlášeným výzvám OPST pro Ústecký kraj 
 

Výzva 
Datum  

vyhlášení 

Konec 

výzvy 

Počet 

přija-

tých 

žá-

dostí 

Podáno 

do výzvy 

- dotace 

OPST  

[tis. Kč] 

Alokace 

výzvy  

[tis. Kč] 

Čer-

pání 

v % 

Poznámka 

2. výzva - Strategické pro-

jekty Ústeckého kraje 
30.11.2022 31.12.2023 9 7 063 881 7 300 000  96,76  

6. výzva - Odborné učebny 

SŠ v Ústeckém kraji 
15.02.2023 31.12.2023 33 845 270  800 000  106   

9. výzva - Konektivita škol 

v Ústeckém kraji 
15.02.2023 31.12.2023 32 306 217 300 000  102   

12. výzva - Inovativní pro-

jekty oběhového hospo-

dářství v ÚK 

06. 12. 2023  
30. 10. 2024 

(2. kolo) 
1 500 000 940 000 53,19 

Dvoukolová výzva        

(v 1. kole z 5 podaných 

projektů byly schvá-

leny 3 projekty pro po-

dání do 2.  kola)  

15. výzva - Vouchery pro 

podnikatele (výzva pro 

kraje) 

06.04.2023 06.10.2023 1 150 000  150 000  100 

Ústecký kraj realizuje 

formou Dotačního pro-

gramu. 

17. výzva - Digitalizace pe-

čovatelských služeb v ÚK 
31.05.2023 31.08.2023 1 195 420  230 000  85  

23. výzva - Koncepce a pří-

prava projektů obnovy 

území v ÚK 

31.05.2023 30.06.2024 18 37 666 60 000  62,77  

26. výzva - Obnova území – 

Příroda a krajina v ÚK 
02.06.2023 30.06.2024 1 30 192 90 000  33,54  

29. výzva - Obnova území – 

Infrastruktura v ÚK 
27.06.2023 30.06.2025 0 0 120 000  0  

Výzva 1. - Úvěr Transfor-

mace pro KVK, MSK a ÚK 
17.04.2023 31.12.2026 46 391 700 600 000  65,28  

18. výzva – Filmové vou-

chery pro ÚK (výzva pro 

kraje) 

08.09.2023 08.03.2024 1 50 000  50 000  100 

Ústecký kraj realizuje 

formou dotačního pro-

gramu. 

32. výzva – vzdělávání ve 

firmách v ÚK 
15.09.2023 31.12.2024 4 8 351 500 000  0,016   

40. výzva – Obnova území – 

veřejné služby, kultura, 

sport, rekreace v ÚK 

27.09.2023 31.12.2024  12 325 911 330 000  98,76  

20. výzva - Řemeslné inku-

bátory – Ústecký kraj 
15.11.2023 31.12.2024 1 1 492 200 000 0,007  

44. výzva - Podpora pro-

jektů pro veřejný sektor v 

Ústeckém kraji (výzva pro 

kraje) 

08.12.2023 30.04.2024 1 100 000 100 000  100 

Ústecký kraj realizuje 

formou dotačního pro-

gramu. 

 

51. výzva - Podpora za-

městnanosti v ÚK 
29.02.2024 31.05.2024 1 127 500 150 000 85  

54. výzva – Rozvoj vodíko-

vých údolí – Ústecký kraj 
07.06.2024 30.09.2024 0 0 41 400   

56. výzva Kreativní vou-

chery pro veřejný sektor 
31.07.2024 30.10.2024 0 0 30 000   

58. - Posílení sociální stabi-

lity v kraji 
26.07.2024 30.06.2025 2 981 400 000 0,002  

 
1 Oproti materiálu do RUK 21.08.2024 byly aktualizovány informace týkající harmonogramu výzev, čerpání alokace výzev 
a počtu podaných žádostí o poskytnutí dotace. 



2 
 

66. - Infrastruktura pro další 

vzdělávání 
15.08.2024 14.11.2024 0 0 150 000 0  

Informace o vyhlášených výzvách jsou dostupné na stránkách: https://opst.cz/nabidka-dotaci/.  

 

 

Harmonogram výzev OPST na rok 2024 pro Ústecký kraj 

 

Číslo a název výzvy 
Předpoklad  

vyhlášení výzvy 

Ukončení příjmu 

žádostí 

Alokace  

– příspěvek EU 

[mil. Kč] 

60. – Kulturní a kreativní centra 08/2024 01/2025 250 

63. - Zájmové vzdělávání a osvěta 08/2024 12/2024 25 

68. – Podpora výzkumu a vývoje v Ústeckém kraji 4Q/2024 V řešení 800 

70. – Výzkum a vývoj – malé projekty 1Q/2025 V řešení 200 

72. - Podpora regionálního školství I (školy s nejvyšším 

poměrem sociálně znevýhodněných žáků) 
3Q/2024 V řešení 320 

75. - Vouchery pro podnikatele – tranše II 4Q/2024 V řešení 150 

77. - Konektivita ZŠ 4Q/2024 V řešení 200 

Rozvoj vodíkových údolí - podpora přípravy projektů v 

oblasti rozvoje vodíkového hospodářství 
4Q/2024 3Q/2025 V řešení 

 

 

Strategické projekty OPST (SP) 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace (RoPD) bylo ke dni 05.08.2024 vydáno projektům: 

• Transformační centrum Ústeckého kraje – nositel: Ústecký kraj, 

• RUR - Region univerzitě, univerzita regionu – nositel: Univerzita Jana Evangelisty 

Purkyně, 

• SYNERGYS - systémy pro energetickou synergii – nositel: Univerzita Karlova. 
 

Ostatní projekty s výjimkou projektů Těžba a zpracování lithia na Cínovci a projekt H2 Triangl byly 

schváleny Výběrovou komisí MŽP, nyní jsou v procesu vydání RoPD. 

U výše jmenovaných projektů probíhá vypořádání připomínek a požadavků ze strany Výběrové 

komise MŽP, jedná se o: 

• projekt H2 Triangle - doložení dokumentů v oblastech výzkumu, partnerství a ob-

novitelné energie, 

• projekt Těžba a zpracování lithia na Cínovci - dopracování studie proveditelnosti, 

kde bude popsaný a vysvětlený širší socioekonomický dopad projektu. 
 

Termín předložení dokumentů je stanoven do konce září 2024.   

 

Přehled strategických projektů a informace o nich jsou dostupné na webových stránkách Ús-

teckého kraje: Strategické projekty ÚK: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz). 

 

V rámci OPST je strategickým projektům věnována zvýšená pozornost. Za účelem sledování po-

kroku v realizaci, splnění milníků v průběhu realizace tak, aby nebylo ohroženo čerpání operač-

ního programu, bude probíhat pravidelný monitoring, jak ze strany kraje (1x za půl roku setkání 

se všemi nositeli strat. projektů), tak ze strany MŽP/SFŽP – pravidelný půlroční monitoring a dále 

evaluační setkání (v termínech dle dosažení milníků) nositelů projektů se zástupci MŽP/SFŽP, od-

bornými  experty (Jaspers) a zástupci krajů. Kraje se také pravidelně účastní jednání pracovní 

skupiny pro řízení rizik OPST tzv. Task Force, složené ze zástupců řídícího orgánu MŽP/SFŽP, MMR 

– Národního orgánu pro koordinaci, Ministerstva financí a zástupců Evropské komise.  

 

Zastřešující projekty  

https://opst.cz/nabidka-dotaci/
https://www.kr-ustecky.cz/strategicke-projekty-uk/ms-292496/p1=292496


3 
 

Vouchery pro podnikatele 

Do dotačního programu na podporu podnikání v Ústeckém kraji (Voucher pro rozvoj podnikání, 

Inovační voucher a Digitální voucher) bylo podáno 445 žádostí ve celkové výši 192 mil. Kč. 

Ve výzvě Voucherů pro rozvoj podnikání a Inovačních voucherů byla již na žádostech vyčer-

pána disponibilní alokace. V tuto chvílí probíhá průběžná administrace schvalování a uzavírání 

smluv s příjemci dotací. Do výzvy Digitálního voucheru je možné stále podávat žádosti o poskyt-

nutí podpory. 

Informace o programu: Dotační program Voucher pro rozvoj podnikání: Vouchery pro podni-

katele: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz) 

 

Příprava projektů pro veřejný sektor 

Příjem žádostí do dotačního programu probíhá od 18 června. K datu 05.08.2024 bylo přijato 24 

žádostí s požadovanou výší dotace  44 mil. Kč. 

Alokace programu činí 93,5 mil. Kč.  

Informace o programu: Příprava projektů pro veřejný sektor: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz)  

 

 

Filmové vouchery pro ÚK 

Příjem žádostí do dotačního programu  probíhá od 03.06.2024.  

Ke dni 05.08.2024 byly podány 2 žádosti s požadovanou výší dotace celkem 5,5 mil. Kč. 

Alokace programu je 46,7 mil. Kč.  

Informace o programu: Filmové vouchery: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz) 

 

 

Kreativní vouchery pro veřejný sektor 

Výzva ve výší 30 mil. Kč pro Ústecký kraj byla Ministerstvem životního prostředí vyhlášena 

31.07.2024.  V rámci realizace tohoto projektu bude Ústeckým krajem vyhlášen dotační pro-

gram pro konečné příjemce s těmito parametry: 

Předmět dotace 

Kreativní služby v těchto oblastech: architektura, interiérový design, de-

sign služeb, UX/UI design, film/video/televize/hudba/zvuk, fotografie, 

grafický design/branding, herní průmysl, informační a komunikační tech-

nologie, webdesign, kulturní dědictví, práce s texty 

Oprávnění  

žadatelé 

Obce, dobrovolné svazky obcí, příspěvkové organizace zřízené ÚSC, 

MAS, obchodní společnosti ve 100% vlastnictví ÚSC 

Dotace 50 – 200 tis. Kč 

Financování  Ex-post 

Typ podpory De minimis 

Min/max dotace Max. 85 % ze způsobilých výdajů 

Předpoklad vyhlášení 1Q/2025 

Administrující odbor odbor podpory podnikání, inovací a transformace KÚÚK 

Odborný garant programu odbor kultury a památkové péče KÚÚK 

  

https://www.kr-ustecky.cz/dotacni-program-voucher-pro-rozvoj-podnikani/d-1780272/p1=298009
https://www.kr-ustecky.cz/dotacni-program-voucher-pro-rozvoj-podnikani/d-1780272/p1=298009
https://www.kr-ustecky.cz/priprava-projektu-pro-verejny-sektor/d-1785014/p1=302876
https://www.kr-ustecky.cz/filmove-vouchery/ds-101070/p1=304254


4 
 

Tematické výzvy OPST 
 

Podpora kulturně kreativních center 

Navržená podpora se zaměřuje na rozvoj kulturních a kreativních odvětví (KKO) vytvořením 

technického zázemí a infrastruktury prostřednictvím dílčích či celkových rekonstrukcí stávajících 

objektů (včetně dlouhodobě nevyužívaných budov) a nákupu potřebného vybavení pro kul-

turně kreativní centra v Ústeckém kraji. 

Předmět dotace Rekonstrukce a pořízení vybavení kulturně kreativních center v Ústeckém kraji 

Oprávnění  
žadatelé 

Kraj, obce a jimi zřizované organizace, dobrovolné svazky obcí, místní akční 

skupiny, obchodní společnosti 100 % vlastněné veřejným subjektem, státní pří-

spěvkové organizace, nestátní neziskové organizace, příspěvkové organizace 

územních samosprávných celků, malé a střední podniky 

Alokace 250 mil. Kč 

Dotace 85 % 

Min/max dotace 
Projekty zaměřené na rekonstrukci: 1 - 100 mil. Kč 

Projekty zaměřené pouze na nákup vybavení: 500 tis. Kč - 6 mil. Kč 

Příjem žádostí 14. 8. 2024 
Termín ukončení  

realizace projektu 
31. 12. 2027 

 

Další tematické výzvy a jejich parametry byly součástí předchozích materiálů RUK/ZUK.  

 

Další aktivity ve vztahu k OPST – akce, propagace:   

 

Transformační fórum Ústeckého kraje 2024 

13. června 2024 proběhla v rámci strategického projektu Transformační centrum Ústeckého 

kraje úvodní konference za účasti zástupců uhelných regionů, zástupců ministerstev (MŽP, MMR, 

MPO), NERV, Evropské komise, zástupců měst, obcí, neziskových organizací a  dalších územních 

partnerů. Akce se zúčastnilo přes 150 hostů. V rámci panelových diskusí se představily jednotlivé 

pilíře projektu a týmy, které je realizují. Projekt řeší transformační témata v oblasti energetiky, 

inovací a podpory podnikání, revitalizace krajiny po těžbě, nebo oblast digitalizace a chytrých 

dat.  

 

Výroční politický dialog, Velenje, Slovinsko 

11. – 12. července 2024 proběhl ve Slovinském Velenje Výroční politický dialog uhelných regi-

onů. Jednalo se o již páté společné setkání zástupců Evropské komise s představiteli evropských 

regionů procházející energetickou transformací. 

Byly diskutovány potřeby a výzvy, kterým tyto regiony čelí v důsledku odchodu od uhelných 

energetických zdrojů. Společně pak hodnotili dosažený pokrok i naléhavou potřebu podpory 

těchto regionů i pro další programové období EU po roce 2028. 

Ústecký kraj byl často zmiňován jako dobrý příklad využití prostředků Fondu pro spravedlivou 

transformaci např. na výzkumné projekty, která zajistí spolupráci vysokých škol a firem v Ústec-

kém kraji, přísun kvalifikovaných odborníků do regionu nebo prostředky na vybavení učeben 

pro střední školy v kraji.  



5 
 

Součástí akce byla také výstava projektů přeměny krajiny, kde se v minulosti těžilo uhlí nebo kde 

těžba končí. Ústecký kraj představil strategický projekt GREEN MINE, který se zaměřuje na kom-

plexní revitalizaci lomu ČSA. 

 

Další probíhající /plánované akce: 

26.07.-11.08.2024 Olympijský festival Paris 2024 na jezeře Most – prezentace OPST  

10.-11.09. 2024 Vodíkové fórum Karlovy Vary 

16.09.2024 Konference RE:START v Ústí nad Labem  

17.09.2024 Výroční konference OPST v Ústí nad Labem 

19.09.2024 Regionální stále konference Ústeckého kraje 

09/10.2024 9. Monitorovací výbor OPST 


